
Zahlungsbilanzstatistik

Auslandsvermögensstatus 
Mrd Euro

Q4 2019 Q4 2020
Aktiva Passiva Saldo Aktiva Passiva Saldo

I 2.292,4 1.564,4 728,0 2.348,3 1.675,6 672,7
1. 1.759,1 625,6 1.133,5 1.797,2 679,4 1.117,8

1.1 51,0 49,7 1,4 52,8 57,0 -4,2
1.2 866,4 67,7 798,8 864,2 78,4 785,8
1.3 841,7 508,3 333,4 880,3 544,0 336,3

2. 533,3 938,8 -405,5 551,1 996,2 -445,1
2.1 292,8 210,2 82,5 286,7 220,7 65,9
2.2 79,4 450,7 -371,3 91,8 474,8 -383,0
2.3 161,2 277,9 -116,7 172,7 300,7 -128,0

II. 3.342,8 3.017,7 325,0 3.556,7 3.247,9 308,8
1. 584,5 1.045,2 -460,7 669,3 1.057,9 -388,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 12,0 18,7 -6,8 11,9 21,0 -9,1
1.2 9,5 - 9,5 13,2 - 13,2
1.3 386,0 132,9 253,2 409,9 110,0 299,9
1.4

177,0 893,6 -716,6 234,3 926,9 -692,6
2. 699,3 126,8 572,4 740,7 122,3 618,5

2.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 13,5 0,3 13,3 11,5 0,4 11,1
2.2 2,1 - 2,1 2,1 - 2,1
2.3 290,4 126,6 163,9 284,7 121,9 162,9
2.4

393,2 - 393,2 442,4 - 442,4
3. 24,5 173,3 -148,8 30,9 239,1 -208,2

3.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 9,5 114,3 -104,8 14,3 90,9 -76,7
3.2 1,4 51,4 -50,0 1,5 135,8 -134,3
3.3 11,9 2,5 9,4 12,2 9,7 2,5
3.4

1,7 5,1 -3,4 2,9 2,7 0,2
3.5 - - - - - -

4. 2.034,6 1.672,4 362,1 2.115,8 1.828,7 287,1
4.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 521,0 529,3 -8,2 525,7 536,4 -10,7
4.2 123,8 947,2 -823,4 120,2 1.012,0 -891,8
4.3 1.256,5 86,4 1.170,1 1.335,8 152,1 1.183,7
4.4

81,2 109,6 -28,4 76,7 128,1 -51,3
4.5 52,0 - 52,0 57,4 - 57,4

III. 625,1 657,6 -32,5 840,4 849,6 -9,2

IV. 3.035,7 2.213,2 822,5 3.329,2 2.443,4 885,9
1. 697,6 352,5 345,1 716,5 364,6 351,9

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 513,0 - 513,0 522,9 - 522,9
1.2 89,2 73,8 15,4 86,9 62,5 24,4
1.3 86,8 125,3 -38,4 99,0 149,2 -50,2

2. 2.038,5 1.570,1 468,4 2.296,6 1.790,3 506,3
2.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)  821,9 913,8 -91,8 788,4 1.023,2 -234,8
2.2 36,0 - 36,0 37,3 - 37,3
2.3 176,7 - 176,7 172,0 - 172,0
2.4

96,5 - 96,5 148,4 - 148,4
2.5 Deutsche Bundesbank 907,3 656,3 251,0 1.150,5 767,1 383,3

3. 104,7 117,4 -12,7 100,3 117,3 -17,0
4.

65,4 141,2 -75,8 64,4 139,2 -74,9
5. 104,0 6,6 97,4 124,9 7,1 117,8
6. 25,6 10,6 15,0 26,5 10,6 15,9

7. - 14,9 -14,9 - 14,2 -14,2

V. 199,3 - 199,3 219,1 - 219,1
9.495,3 7.452,9 2.042,4 10.293,7 8.216,5 2.077,2

Währungsreserven
Insgesamt (I.-V.)

Handelskredite und Anzahlungen 

Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 

Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

September 2021

Staat 

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften
Sonstige Anteilsrechte 

Direktinvestitionskredite
an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 
zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen
Aktien 

Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Investmentfondsanteile 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen
Finanzkredite  

Sonstige Anteilsrechte 

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

darunter:

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Bargeld und Einlagen 

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck 



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

A. Aktiva 
I 2.292,4 2.348,3 55,9 96,6 -40,7 -53,0 -68,5 15,5 12,3

1. 1.759,1 1.797,2 38,1 79,2 -41,2 -41,7 -57,2 15,5 0,5
1.1 51,0 52,8 1,8 -2,4 4,1 3,9 -1,6 5,4 0,3
1.2 866,4 864,2 -2,3 26,9 -29,1 -29,2 -29,2 - 0,1
1.3 841,7 880,3 38,6 54,8 -16,2 -16,4 -26,4 10,1 0,2

2. 533,3 551,1 17,8 17,4 0,4 -11,3 -11,3 - 11,7
2.1 292,8 286,7 -6,1 -9,5 3,4 -7,8 -7,8 - 11,1
2.2 79,4 91,8 12,4 12,7 -0,3 -0,8 -0,8 - 0,6
2.3 161,2 172,7 11,5 14,2 -2,7 -2,7 -2,7 - 0,0

II. 3.342,8 3.556,7 213,9 186,5 27,4 74,5 -60,7 135,3 -47,1
1. 584,5 669,3 84,8 65,9 18,8 24,1 -24,3 48,4 -5,3

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 12,0 11,9 -0,1 0,8 -0,9 -0,4 -0,2 -0,2 -0,5
1.2 9,5 13,2 3,7 3,6 0,1 0,4 -0,1 0,5 -0,3
1.3 386,0 409,9 23,9 34,7 -10,9 12,7 -15,4 28,1 -23,6
1.4

177,0 234,3 57,3 26,8 30,5 11,4 -8,6 20,0 19,1
2. 699,3 740,7 41,5 64,4 -23,0 16,2 -9,0 25,1 -39,1

2.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 13,5 11,5 -2,1 -1,9 -0,1 0,1 -0,1 0,2 -0,2
2.2 2,1 2,1 0,0 - 0,0 0,1 0,0 0,1 -0,1
2.3 290,4 284,7 -5,7 28,9 -34,6 4,6 -3,4 8,0 -39,2
2.4

393,2 442,4 49,2 37,4 11,8 11,4 -5,4 16,8 0,4
3. 24,5 30,9 6,4 2,0 4,4 -0,6 -0,7 0,1 5,0

3.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 9,5 14,3 4,8 4,9 -0,2 -0,2 -0,3 0,0 0,1
3.2 1,4 1,5 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
3.3 11,9 12,2 0,4 -4,4 4,8 -0,2 -0,3 0,1 5,0
3.4

1,7 2,9 1,2 1,5 -0,3 -0,1 -0,1 0,0 -0,2
3.5 - - - - - - - - -

4. 2.034,6 2.115,8 81,2 54,1 27,1 34,8 -26,8 61,6 -7,7
4.1 521,0 525,7 4,7 -1,2 5,8 10,5 -6,5 16,9 -4,6
4.2 123,8 120,2 -3,6 -2,7 -0,9 2,2 -1,6 3,8 -3,1
4.3 1.256,5 1.335,8 79,3 57,0 22,3 21,2 -17,6 38,8 1,1
4.4

81,2 76,7 -4,5 -3,5 -0,9 1,2 -1,2 2,3 -2,1
4.5 52,0 57,4 5,3 4,6 0,7 -0,2 - -0,2 1,0

III. 625,1 840,4 215,3 99,1 116,2 116,2 - 116,2 -

IV. 3.035,7 3.329,2 293,5 324,9 -31,4 -46,4 -46,4 0,0 15,0
1. 697,6 716,5 19,0 31,5 -12,6 -16,6 -16,6 - 4,0

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 513,0 522,9 9,9 17,2 -7,3 -14,4 -14,4 - 7,1
1.2 89,2 86,9 -2,3 -1,1 -1,1 -0,6 -0,6 - -0,6
1.3 86,8 99,0 12,1 16,0 -3,8 -1,4 -1,4 - -2,4

2. 2.038,5 2.296,6 258,2 276,3 -18,1 -27,7 -27,7 - 9,6
2.1 821,9 788,4 -33,5 -21,9 -11,6 -21,3 -21,3 - 9,7
2.2 36,0 37,3 1,3 1,8 -0,5 -0,5 -0,5 - 0,0
2.3 176,7 172,0 -4,7 -4,5 -0,1 -0,4 -0,4 - 0,2
2.4

96,5 148,4 51,9 57,8 -5,8 -5,5 -5,5 - -0,3
2.5 Deutsche Bundesbank 907,3 1.150,5 243,1 243,1 - - - - -

3. 104,7 100,3 -4,4 -2,4 -1,9 -1,9 -1,9 - 0,0
4.

65,4 64,4 -1,0 -2,3 1,3 - - - 1,3
5. 104,0 124,9 20,9 21,8 -1,0 -0,1 -0,2 0,0 -0,8
6. 25,6 26,5 0,9 0,1 0,9 0,0 0,0 - 0,9
7. - - - - - - - - -

V. 199,3 219,1 19,8 -0,1 19,9 20,1 -1,2 21,3 -0,2

9.495,3 10.293,7 798,4 707,1 91,3 111,4 -176,9 288,3 -20,1

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines 
Finanzierungsinstruments und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen 
ergeben.

Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Handelskredite und Anzahlungen 

darunter:

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen
Finanzkredite  

September 2021

Bestand 
Q4 2019

Bestand 
Q4 2020 insgesamt

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanz insgesamt insgesamt

Wechsel-
kurseffekte

Zahlungsbilanzstatistik

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Direktinvestitionen 

Marktpreis-
effekte

Andere 
Anpas-
sungen 1)

Beteiligungskapital
Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften
Sonstige Anteilsrechte 

Direktinvestitionskredite

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen
Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Staat 

Bargeld und Einlagen 

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Insgesamt (I.-V.)

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

Währungsreserven



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

B. Passiva 
I 1.564,4 1.675,6 111,2 97,2 14,0 -4,2 -11,0 6,8 18,2

1. 625,6 679,4 53,8 31,1 22,7 6,8 - 6,8 15,9
1.1 49,7 57,0 7,3 0,0 7,4 7,3 - 7,3 0,0
1.2 67,7 78,4 10,7 -4,6 15,3 - - - 15,3
1.3 508,3 544,0 35,7 35,7 0,0 -0,5 - -0,5 0,5

2. 938,8 996,2 57,4 66,1 -8,7 -11,0 -11,0 - 2,3
2.1 210,2 220,7 10,5 7,2 3,3 -7,7 -7,7 - 10,9
2.2 450,7 474,8 24,1 32,8 -8,7 -0,9 -0,9 - -7,8
2.3 277,9 300,7 22,8 26,1 -3,3 -2,4 -2,4 - -0,9

II. 3.017,7 3.247,9 230,2 143,8 86,4 18,2 -11,4 29,5 68,2
1. 1.045,2 1.057,9 12,7 -16,8 29,5 -27,8 - -27,8 57,3

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 18,7 21,0 2,2 0,5 1,7 1,6 - 1,6 0,2
1.2 - - - - - - - - -
1.3 132,9 110,0 -22,9 -6,2 -16,7 -6,1 - -6,1 -10,6
1.4

893,6 926,9 33,3 -11,1 44,4 -23,3 - -23,3 67,7
2. 126,8 122,3 -4,6 0,9 -5,5 3,8 - 3,8 -9,3

2.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 0,3 0,4 0,1 0,1 0,0 - - - 0,0
2.2 - - - - - - - - -
2.3 126,6 121,9 -4,7 0,8 -5,5 3,8 - 3,8 -9,2
2.4

- - - - - - - - -
3. 173,3 239,1 65,8 80,2 -14,4 -2,2 -4,0 1,7 -12,1

3.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 114,3 90,9 -23,3 -18,5 -4,8 -1,9 -1,3 -0,6 -2,9
3.2 51,4 135,8 84,3 79,5 4,9 -0,3 -2,6 2,3 5,2
3.3 2,5 9,7 7,2 24,8 -17,6 -0,1 0,0 -0,1 -17,5
3.4

5,1 2,7 -2,4 -5,5 3,2 0,0 0,0 0,1 3,1
3.5 - - - - - - - - -

4. 1.672,4 1.828,7 156,2 79,5 76,7 44,4 -7,4 51,8 32,3
4.1 529,3 536,4 7,1 -18,1 25,3 9,4 -4,1 13,4 15,9
4.2 947,2 1.012,0 64,8 1,1 63,7 33,0 -1,8 34,9 30,7
4.3 86,4 152,1 65,7 79,2 -13,4 0,0 -1,0 1,0 -13,4
4.4

109,6 128,1 18,5 17,3 1,2 2,1 -0,5 2,6 -0,9
4.5 - - - - - - - - -

III. 657,6 849,6 192,0 - 192,0 192,0 - 192,0 -

IV. 2.213,2 2.443,4 230,2 235,0 -4,8 -27,1 -27,1 - 22,2
1. 352,5 364,6 12,1 15,5 -3,4 -2,8 -2,8 - -0,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) - - - - - - - - -
1.2 73,8 62,5 -11,3 -10,7 -0,6 -0,7 -0,7 - 0,1
1.3 125,3 149,2 23,9 24,9 -1,0 -1,0 -1,0 - 0,0

2. 1.570,1 1.790,3 220,2 219,3 1,0 -21,9 -21,9 - 22,8
2.1 913,8 1.023,2 109,4 108,4 1,0 -21,8 -21,8 - 22,8
2.2 - - - - - - - - -
2.3 - - - - - - - - -
2.4

- - - - - - - - -
2.5 Deutsche Bundesbank 656,3 767,1 110,8 110,9 -0,1 -0,1 -0,1 - -

3. 117,4 117,3 -0,1 1,6 -1,7 -1,7 -1,7 - 0,0
4.

141,2 139,2 -1,9 -1,9 0,0 - - - 0,0
5. 6,6 7,1 0,5 0,5 0,0 - - - 0,0
6. 10,6 10,6 0,0 0,1 -0,1 - - - -0,1
7. 14,9 14,2 -0,7 - -0,7 -0,7 -0,7 - -

V. - - - - - - - - -

7.452,9 8.216,5 763,6 476,0 287,6 178,9 -49,5 228,4 108,6Insgesamt (I.-V.)

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines 
Finanzierungsinstruments und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen 
ergeben.

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

Währungsreserven

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Staat 

Bargeld und Einlagen 
Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Sonstige Anteilsrechte 
Direktinvestitionskredite

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen
Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Marktpreis-
effekte

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanzinsgesamt

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Direktinvestitionen 

Bestand 
Q4 2019

Bestand 
Q4 2020

Beteiligungskapital

September 2021
Zahlungsbilanzstatistik

Andere 
Anpas-
sungen 1)insgesamt

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

insgesamt
Wechsel-
kurseffekte

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen
Finanzkredite  

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Handelskredite und Anzahlungen 

Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

darunter:



Auslandsvermögensstatus - Veränderungsrechnung
Mrd Euro

Gesamtveränderung

Bewertungseffekte

C. Saldo 
I 728,0 672,7 -55,3 -0,6 -54,7 -48,8 -57,5 8,7 -5,9

1. 1.133,5 1.117,8 -15,7 48,1 -63,9 -48,5 -57,2 8,7 -15,3
1.1 1,4 -4,2 -5,6 -2,4 -3,2 -3,5 -1,6 -1,9 0,3
1.2 798,8 785,8 -13,0 31,5 -44,5 -29,2 -29,2 - -15,3
1.3 333,4 336,3 2,9 19,1 -16,2 -15,8 -26,4 10,6 -0,4

2. -405,5 -445,1 -39,6 -48,8 9,2 -0,2 -0,2 - 9,4
2.1 82,5 65,9 -16,6 -16,7 0,1 -0,1 -0,1 - 0,2
2.2 -371,3 -383,0 -11,7 -20,1 8,4 0,1 0,1 - 8,3
2.3 -116,7 -128,0 -11,3 -11,9 0,6 -0,3 -0,3 - 0,9

II. 325,0 308,8 -16,3 42,7 -59,0 56,4 -49,4 105,7 -115,4
1. -460,7 -388,6 72,1 82,8 -10,7 51,9 -24,3 76,3 -62,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) -6,8 -9,1 -2,3 0,3 -2,6 -2,0 -0,2 -1,7 -0,6
1.2 9,5 13,2 3,7 3,6 0,1 0,4 -0,1 0,5 -0,3
1.3 253,2 299,9 46,7 40,9 5,8 18,8 -15,4 34,2 -13,0
1.4

-716,6 -692,6 24,0 37,9 -14,0 34,7 -8,6 43,3 -48,6
2. 572,4 618,5 46,0 63,5 -17,5 12,4 -9,0 21,4 -29,9

2.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 13,3 11,1 -2,2 -2,1 -0,1 0,1 -0,1 0,2 -0,2
2.2 2,1 2,1 0,0 - 0,0 0,1 0,0 0,1 -0,1
2.3 163,9 162,9 -1,0 28,1 -29,2 0,8 -3,4 4,2 -30,0
2.4

393,2 442,4 49,2 37,4 11,8 11,4 -5,4 16,8 0,4
3. -148,8 -208,2 -59,4 -78,2 18,8 1,7 3,3 -1,6 17,1

3.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) -104,8 -76,7 28,1 23,5 4,6 1,6 1,0 0,6 3,0
3.2 -50,0 -134,3 -84,2 -79,5 -4,8 0,3 2,6 -2,3 -5,1
3.3 9,4 2,5 -6,8 -29,2 22,4 -0,2 -0,3 0,1 22,6
3.4

-3,4 0,2 3,6 7,0 -3,5 -0,1 0,0 -0,1 -3,4
3.5 - - - - - - - - -

4. 362,1 287,1 -75,0 -25,4 -49,6 -9,7 -19,4 9,7 -40,0
4.1 -8,2 -10,7 -2,5 16,9 -19,4 1,1 -2,4 3,5 -20,5
4.2 -823,4 -891,8 -68,5 -3,9 -64,6 -30,9 0,2 -31,1 -33,8
4.3 1.170,1 1.183,7 13,6 -22,2 35,8 21,3 -16,6 37,8 14,5
4.4

-28,4 -51,3 -23,0 -20,9 -2,1 -0,9 -0,7 -0,3 -1,2
4.5 52,0 57,4 5,3 4,6 0,7 -0,2 - -0,2 1,0

III. -32,5 -9,2 23,2 99,1 -75,9 -75,9 - -75,9 -

IV. 822,5 885,9 63,4 89,9 -26,6 -19,3 -19,4 0,0 -7,2
1. 345,1 351,9 6,8 16,0 -9,2 -13,8 -13,8 - 4,6

1.1 Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank) 513,0 522,9 9,9 17,2 -7,3 -14,4 -14,4 - 7,1
1.2 15,4 24,4 9,0 9,5 -0,5 0,1 0,1 - -0,7
1.3 -38,4 -50,2 -11,8 -9,0 -2,8 -0,4 -0,4 - -2,4

2. 468,4 506,3 37,9 57,0 -19,1 -5,9 -5,9 - -13,2
2.1 -91,8 -234,8 -142,9 -130,2 -12,7 0,5 0,5 - -13,1
2.2 36,0 37,3 1,3 1,8 -0,5 -0,5 -0,5 - 0,0
2.3 176,7 172,0 -4,7 -4,5 -0,1 -0,4 -0,4 - 0,2
2.4

96,5 148,4 51,9 57,8 -5,8 -5,5 -5,5 - -0,3
2.5 Deutsche Bundesbank 251,0 383,3 132,3 132,2 0,1 0,1 0,1 - -

3. -12,7 -17,0 -4,2 -4,0 -0,2 -0,2 -0,2 - 0,0
4.

-75,8 -74,9 0,9 -0,4 1,3 - - - 1,3
5. 97,4 117,8 20,4 21,4 -1,0 -0,1 -0,2 0,0 -0,9
6. 15,0 15,9 0,9 0,0 0,9 0,0 0,0 - 1,0
7. -14,9 -14,2 0,7 - 0,7 0,7 0,7 - -

V. 199,3 219,1 19,8 -0,1 19,9 20,1 -1,2 21,3 -0,2

2.042,4 2.077,2 34,8 231,1 -196,3 -67,5 -127,4 59,9 -128,7Insgesamt (I.-V.)

1 Umfassen beispielsweise Abschreibungen auf nicht einholbare Kreditforderungen, geänderte Sektorenzuordnung, Änderung der Funktionalkategorie eines 
Finanzierungsinstruments und statistisch bedingte Unterschiede zwischen Auslandsvermögensstatus und Zahlungsbilanz, die sich beispielsweise durch verschiedene Datenquellen 
ergeben.

Sonstige Anteilsrechte 
Sonstige Forderungen/Verbindlichkeiten 
Ausgleichsposten für Sonderziehungsrechte

Versicherungs-, Altersvorsorgeleistungen und 
Standardgarantiesysteme

Staat 

Bargeld und Einlagen 

Deutsche Bundesbank
Langfristige Schuldverschreibungen 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Kurzfristige Schuldverschreibungen 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Investmentfondsanteile 

Staat 

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Sonstige Anteilsrechte 
Direktinvestitionskredite

Staat 

zwischen Schwestergesellschaften

Wertpapieranlagen
Aktien 

an Direktinvestitionsunternehmen
an Direktinvestoren 

Börsennotierte Unternehmen
Nicht-börsennotierte Aktiengesellschaften

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Marktpreis-
effekte

Nicht-transaktionsbedingte Veränderungen

Andere 
Anpas-
sungen 1)insgesamt insgesamt

Wechsel-
kurseffekte

Direktinvestitionen 
Beteiligungskapital

Bestand 
Q4 2020 insgesamt

Zahlungsbilanzstatistik
September 2021

Bestand 
Q4 2019

Transak-
tionen der 
Kapital-
bilanz

Staat 
Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 
Deutsche Bundesbank

Finanzkredite  

Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen

Übrige Kapitalanlagen

Währungsreserven

Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

Monetäre Finanzinstitute (ohne Zentralbank)

Finanzielle Kapitalgesellschaften ohne MFIs 
Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften, private 
Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck 

Handelskredite und Anzahlungen 

darunter:
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